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En la siguiente tabla se recoge toda la información sobre la relación entre los 
productos de Caramelos Cerdán, S.L. y los alérgenos. Prácticamente ninguno de los 
caramelos que fabrica Cerdán contiene sustancias alérgenas. Esto se debe a nuestro 
Sistema de Calidad, por el cual exigimos a nuestros proveedores materias primas libres 
de alérgenos. Determinados productos necesitan para su elaboración ingredientes que 
sí los contienen, como los caramelos lácteos para los que se usan materias primas del 
tipo leche condensada, nata o mantequilla que, además, al ser grasas necesitan un 
emulgente que evite que los caramelos se corten, y generalmente suele ser lecitina de 
soja. 
Por este motivo, Caramelos Cerdán, S.L. cumple al pie de la letra la Norma General de 
Etiquetado dictada por el RD 1334/1999, de 31 de Julio y en todos sus productos 
aparece una lista de ingredientes donde se puede comprobar si alguno de ellos es un 
alérgeno directamente o uno de sus derivados. 
La tabla recoge todos las marcas de caramelos que fabrica Cerdán, si contienen 
alérgenos o no y en caso de contenerlo, de que tipo. 
Se ha de aclarar que aunque en la página web www.carameloscerdan.com y en 
algunos de nuestros catálogos aparezcan chocolates, este tipo de producto no es de 
fabricación propia y no aparece en esta tabla. Toda la información es referida a 
caramelos. 
Los productos de venta exclusivamente internacional son los mismos que se venden a 
nivel nacional pero con otra denominación por exigencias de los clientes y del idioma. 
Sería imposible nombrar todas las variantes porque el número es muy elevado. En esta 
lista hemos puesto solamente unos pocos ejemplos que corresponden con las marcas 
internacionales más relevantes y, aunque hay muchas más, es muy difícil que puedan 
encontrarse en nuestro país. 
 

PRODUCTO 
PRESENCIA DE 

ALÉRGENOS TIPO DE ALÉRGENOS INGREDIENTE ORIGEN 
SI NO 

ACIDOS  X   
AQUA POP  X   
ASTRO POP  X   
BALMELOS  X   
BIG HEART  X   

BIO MOMENTS  X   
CHRISTMAS POP  X   

COMERCIO JUSTO 
CERDÁN  X   

CONDE DRÁCULA 
(CEREZA)  X   

CONDE DRÁCULA 
COLA  X   

CONDE DRÁCULA 
MELÓN  X   

CUBA LIBRE  X   
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PRODUCTO 
PRESENCIA DE 

ALÉRGENOS TIPO DE ALÉRGENOS INGREDIENTE ORIGEN 
SI NO 

DANCE POP  X   
DULCES CONSEJOS  X   
DULCES CONSEJOS 

SABOR CAFÉ X  
LACTOSA 
 
SOJA 

MANTEQUILLA, LECHE 
CONDENSADA 
LECITINA DE SOJA 

ENERGY POP X  SOJA LECITINA DE SOJA 
ENERGY POP 

(CAFFREYS CONFECT.) X  SOJA LECITINA DE SOJA 
FLASHMINT  X   

FOOTSIE BOOM X  LACTOSA LACTOSA 
FOOTSIE DIP X  LACTOSA LACTOSA 
GALAXY POP  X   

HALLOWEEN POP  X   
LECCA LECCA  X   

LOKOPOP  X   
LOUD MOUTH  X   

MANOS  X   
MENTOL EUCALIPTO 2 

LAZOS  X   
MONSTER  X   

NARIZOTAS  X   
NATURAL POP  X   

OSOS  X   
PIES  X   

PIES CON PICA SODA 
FRESA  X   

PIES CON PICA SODA 
COLA  X   

PINTALENGUAS  X   
PIRULETA CORAZÓN  X   
PIRULETA CORAZÓN 

SUGAR FREE  X   
PIRULETA MINI 

CORAZÓN  X   
PIRULETA REDONDA 

CEREZA  X   
PIRULETA SURTIDA  X   

PIRULETA TRICOLOR  X   
PUBLICITARIO* 

CARAMELO SIN PALO 
LÁCTEO CON AZÚCAR 

X  
LACTOSA 
 
SOJA 

MANTEQUILLA, NATA, 
LECHE CONDENSADA 
LECITINA DE SOJA 

PUBLICITARIO* 
CARAMELO SIN PALO 
LÁCTEO SIN AZÚCAR 

X  
LACTOSA 
SOJA MANTEQUILLA, NATA 

LECITINA DE SOJA 



 

ISO 9001 BRC APPCC 

 
Sistema de Calidad 

(Información sobre Alérgenos)  

 
 

PRODUCTO 
PRESENCIA DE 

ALÉRGENOS TIPO DE ALÉRGENOS INGREDIENTE ORIGEN 
SI NO 

PUBLICITARIO* 
CARAMELO SIN PALO 

SURTIDO CON AZÚCAR 
 X 

  

PUBLICITARIO* 
CARAMELO SIN PALO 
SURTIDO SIN AZÚCAR 

 X 
  

PUBLICITARIO* 
CARAMELO CON PALO 
SURTIDO CON AZÚCAR 

 X 
  

PUBLICITARIO* 
CARAMELO CON PALO 
SURTIDO SIN AZÚCAR 

 X 
  

RAMZY FIZZY  X   
RAMZY FIZZY GUM  X   

RAMZETAS  X   
RAMZETAS MELÓN  X   
RAMZETAS SANDÍA  X   

ROSKETAS  X   
SALMIAK  X   

SPORT POP  X   
SUPER C  X   

SUPER SOUR FIZZY 
POP  X   

TWEETY POP  X   
YOKODENT  X   

YOKOLIN MENTOL  X   
YOKOLIN MIEL  X   

YOKOPOP  X   
ZOO POP  X   

ZOO POP FIZZY GUM  X   
ZOZOLE  X   

 
               
           Mercado nacional e internacional 
           Mercado internacional exclusivamente 
 
(*) El caramelo publicitario puede aparecer con el logotipo de cualquier empresa. 
Nuestra división de caramelo personalizado capta clientes por todo el mundo que 
quieren usar caramelos como medio de publicidad. Este tipo de productos no lleva 
logotipos ni alusiones visibles a Caramelos Cerdán, S.L. pero junto a la lista de 
ingredientes aparece la mención: 
FABRICADO POR: CARAMELOS CERDÁN, S.L. R.S.I.: 23.00344/MU. De esta manera se 
puede saber si nuestra empresa es la fabricante y, en función de que tipo sea, si 

 



 

ISO 9001 BRC APPCC 

 
Sistema de Calidad 

(Información sobre Alérgenos)  

 
 
contiene o no alérgenos recurriendo a la tabla o directamente a la lista de 
ingredientes. 
 
El resto de alérgenos que no se mencionan en el listado como gluten, huevo, 
cacahuetes, etc., no aparecen en ninguno de nuestros productos. 
 
Todos los tipos de productos se fabrican en líneas exclusivas, es decir, hay una línea 
que se ocupa de los caramelos con palo rellenos, de chicle o pica-pica, otra para las 
piruletas pequeñas, otra para piruletas grandes, otra para el caramelo pequeño sin 
palo.  
Todos los productos con alérgenos se fabrican en el mismo formato: Caramelo 
pequeño sin palo, que generalmente va destinado a publicidad (marcados en la lista 
con un asterisco), por lo que los publicitarios sin palo son los únicos que podrían 
presentar contaminación por trazas. Los publicitarios con palo, como las piruletas, 
chupas y demás no se fabrican en la misma línea y no presentan contaminación por 
trazas. 
 
Un dato importante a tener en cuenta en la fabricación de caramelos por parte de 
Caramelos Cerdán, S.L. es que, a diferencia de otros fabricantes, los caramelos se 
elaboran por estiramiento y troquelado de la masa y no por depositado en moldes de 
ésta. Este dato es muy relevante porque este procedimiento no permite altas 
concentraciones de ingredientes con grasas (Como la mantequilla, la nata y la leche 
condensada), porque esas grasas pueden presentar problemas al emulsionarse en la 
masa del caramelo y dar lugar a que el producto se hinche y luego no se pueda 
envolver correctamente. El porcentaje de aditivos grasos en nuestros productos, que 
son los ingredientes que aportan alérgenos, es inferior al 1% mientras que en otros 
productos similares depositados puede superar hasta el 15%; porcentaje que se utiliza 
para dar al caramelo un gran cremosidad y sabor. Cuando el porcentaje es tan bajo 
como en nuestro caso se han de utilizar aromas para realzar el sabor. Por lo que no 
todos los caramelos lácteos de todos los fabricantes tienen el mismo poder de 
afección.  
Aun así, se debe tener cuidado con estos productos. 
 
 
 
 
Héctor Pardo 
Resp. Calidad 
 

  


